
Obsah
0 autorech
Předmluva Rosemary Low

1 Začínáme s papoušky

16
20

22 1 Stavba a funkce těla 40

Kde se papoušci vyskytují? 22 Jaká je anatomie vejce? 40

Co papoušky v přírodě ohrožuje? 23 Jaká je anatomická stavba peří? 40

Ztráta původního biotopu 24 Co vše lze z peří vyčíst
Pytláctví 24 a co jsou stresové linie? 42

Nepůvodní druhy 24 Jaké jsou projevy nekvalitního peří? 45

Přírodní katastrofy 24 Lze výživou docílit hezčího opeření? 47

Další faktory 25 Zdá se mi, že peří u mých papoušků
Je pro papoušky přirozená je vybledlé. Je možné, že jim něco chybí? 48

středoevropská zima? 25 Potřebují se papoušci sprchovat
48Jaké papoušky mohu chovat? 26 nebo koupat?

Potřebuje papoušek slunce? 27 Co jsou nažiny a pernice? 50

Kolika let se dožívají jednotlivé Jak pečovat o drápky papoušků? 51

rody papoušků? 30 Jak zabránit přerůstání zobáku
Příklady dlouhověkosti u vybraných a drápků? 51
skupin papoušků 31 Proč se drápky a rohovina zobáku

Jak správně chytat a manipulovat třepí, drolí nebo přerůstají? 51
s papoušky? 31 Co dělat, když má papoušek
Jak správně zimovat papoušky? 32 křivý zobák? 52

V jakých teplotách papoušci žijí? 
Zdravotní problémy spojené

33 Vrozený nůžkový skus

Co může rodičům chybět ve výživě,

52

s nízkými teplotami 33 mají-li mláďata nůžkový skus? 53

Potřebují papoušci nižší zimní teploty Získaný nůžkový skus 54
proto, aby na jaře hnízdili? 34 Co dělat, když je špička horní čelisti
Jaké druhy papoušků je možné zasunuta do spodní? 54
chovat v kolonii? 35 Co je hyperextenze horní čelisti? 54
Moji amazoňané jsou jak sochy. Ve voliére 
vůbec nelétají, spíš jen sedí nebo lezou

Poznám podle vzhledu stáří papouška? 55

po pletivu. Co se s tím dá dělat? 37 Je andulka taky papoušek? 56

Jak náročný je chov loriů vzhledem Co je to pohlavní dimorfizmus? 56

к řídkému trusu? 37 Jaké jsou metody určení pohlaví u druhů,
Mám problém se sousedem, ale chovu 
se chci věnovat. Existují i tiché druhy

které nemají pohlavní dimorfizmus?

Co je to hormonální nerovnováha

56

papoušků?
Je bezpečné vzít papouška na výstavu 
či burzu, neboje tam koupit?

37

38

a vyskytuje se i u papoušků? 58



Jak zasahují do života papoušků
pohlavní hormony? 59

Jaký význam mají hormony
štítné žlázy u papoušků? 62

Mají hormony nadledvin
význam u papoušků? 62

Jak funguje imunitní systém 
a co to vlastně je? 62

Co je to nespecifická obranyschopnost? 63

Co je to specifická obranyschopnost? 65

Má význam podávání doplňků stravy 
papouškům pro zlepšení imunity? 65

Chovatelské zařízení 66

Zjakého materiálu je nejlepší
postavit venkovní voliéry? 66

Jaké jsou vhodné rozměry voliér
pro jednotlivé rody papoušků? 67

Doporučené rozměry voliér
pro papoušky 68

Doporučená velikost ok 
a síla pletiva 69

Jsou vhodné visuté neboli
závěsné voliéry? 70

Jak vyřešit dno venkovních voliér? 70
Písek 70
Kačírek 70
Zemina 71
Plné dno 71
Štěpka, borka 71

Jak vypadají vhodná bidla pro papoušky 
chované ve voliérách? 71

Jak zabránit ničení ocasních per 
papoušků sezením na pletivu? 72

Můžu chovat papoušky v sousedních 
voliérách, aby na sebe páry viděly?
Může to pomoci v chovu? 73

Je důležitá velikost voliéry
pro úspěšný odchov? 74

Mohu odchovávat papoušky 
i v bytové voliéře? 74

Kde je nejvhodnější situovat
ve voliéře krmné místo? 75

Jakými rostlinami můžu
osázet voliéry? 76

Vnímají papoušci, že je vnitřek ubikace 
vymalován? Například do přírodních 
motivů namísto bílé zdi? 76

Jaký je nejvhodnější materiál
pro výrobu budek? 78

Přírodní kmeny 78
Dřevěné budky 78
Plastové budky 80
Zdivo 81

V jaké výšce je vhodné budky umístit? 82

Jaká je nejvhodnější podestýlka
do budky? 82

Mám dobré chovatelské úspěchy u žáků 
a u afrických druhů rodu Poicephalus 
ve voliérkách ve sklepním prostředí.
Mohou tam být papoušci po celý rok? 83

Jak by měly vypadat voliéry pro lorie? 83

Jak mohu zabránit myším,
aby lezly do voliér? 85

Co se stane, když se papoušci dostanou 
к myši otrávené jedem
nebo přímo к jedu? 86

Co dělat, když mi papoušek
ulétne z voliéry? 88

Kdy a jak dezinfikovat
chovatelské prostory? 89



Výživa a krmení 90

Co je to foraging? 90

Jaké jsou ideální krmné dávky
pro jednotlivé rody papoušků? 90

Můžu si sám dělat mix pro lorie? 93
Složení mixu pro lorie 93

Jsou granule ve výživě
papoušků prospěšné? 93

Je nutné změnit krmení u papoušků 
v mimohnízdním období 
a v chovné sezóně? 96

Které vitamíny mám navýšit v krmivu 
papoušků před chovnou sezónou? 97

Jaké jsou přednosti a rizika
vaječné míchanice? 98

Domácí míchanice 98
Rizika 100

Jaké vitamíny a minerály je vhodné 
přidávat papouškům v zimním období? 101

Jaké druhy zrnin jsou
vhodné pro klíčení? 101

Jak nejlépe naklíčit krmivo? 102

Co může způsobit pozření zkvašeného 
naklíčeného krmiva? 103

Co může způsobit pozření
plesnivého ořechu? 103

Můžu papouškům podávat čistou vodu, 
neboje nutné do ní dát například 
jablečný ocet pro dezinfekci? 104

Jak často je nutné měnit vodu 
v průběhu letních měsíců? 104

Můžu papouškům podávat
sójové boby? 104

Je lepší krmivo kupovat,
nebo si jej míchat sám? 104

Mohou papoušci jíst maso? 105

Kterým druhům papoušků
je nutné podávat ořechy? 105

Kterým druhům papoušků
je nutné podávat červy? 106

Hrozí papouškům obezita? 106

Mám překrmené papoušky.
Jakou dietu jim mohu nabídnout? 107

Může se papoušek otrávit,
když sezobne kousek kovu? 108

Čemu se při krmení papoušků vyhnout? 109

Co je to střevní dysmikrobie? 109

Jaký je význam probiotik
ve výživě papoušků? 109

Jaké léčivé rostliny používat
ve výživě papoušků? 110

Alfalfa 110
Aloe 110
Bezinka 111
Česnek 111
Divizna 111
Echinacea 111
Heřmánek 111
Hloh 111
Chilli 111
Jetel 112
Jilm plavý 112
Kava kava 112
Kozinec blanitý 112
Kozlík 112
Lapacho 112
Lopuch větší 112
Mořské řasy 112
Mučenka 113
Ostropestřec 113
Pampeliška 113
Proskurník 113
Řimbaba 113
Světlík 113
Skořice 113
Třezalka 113
Zázvor 113
Ženšen 113



je při krmení papoušků
důležitá pestrost? 114

jak naučit papouška jíst pestrou stravu? 115

jsou nutné bílkoviny
ve výživě papoušků? 115

Jaký je vliv bílkovin v potravě
na kvalitu peří? 116
Které bílkoviny papouškům podávat? 117

Jsou tuky nutné ve výživě papoušků? 118

jaké tuky papouškům podávat? 119

Jak nejlépe dodat papouškům energii? 119

Jaké cukry papouškům podávat? 120
Monosacharidy 120
Oligosacharidy 121
Polysacharidy 121

Může být cukr v ovoci
pro papoušky škodlivý? 121

Může mít papoušek cukrovku? 122

Jsou vitamíny nutné
ve výživě papoušků? 123

К čemu jsou vitamíny
rozpustné v tucích? 123

Vitamín A 123
Vitamín D 125
Vitamín E 125
Vitamín К 125
Předávkování 126

К čemu jsou vitamíny
rozpustné ve vodě? 126

Vitamine 126
Vitamín B1 (thiamin) 127
Vitamín B2 (riboflavin) 127
Vitamín B3 (niacin)
a vitamín B6 (pyridoxin) 127
Vitamín B5 (kyselina pantotenová)
a vitamín B7 (biotin neboli
vitamín H) 127
Vitamín B8 (cholin) 128
Vitamín B9 (kyselina listová) 128

Vitamín B12(kobalamin) 128
Zdroje vitamínů pro papoušky 129

Jsou minerály nutné 
ve výživě papoušků? 130

Vápník a hořčík 130

Měď 130
Zinek 130
Selen 131
Mangan 131
Jód 131

Železo 131

1 Hnízdění 132

Jak probíhá tok u papoušků? 132

Jak nejlépe sestavit chovný pár? 132

Jak poznat harmonický chovný pár? 134

Jak připravit pár na hnízdění? 134

Co dělat, když papoušci nehnízdí? 136

Co dělat, když papoušci rozbíjejí vejce? 137

Můj papoušek stále snáší 
vajíčka-costím? 138

Jak mohu zabránit chronické snášce? 138
Úprava výživy 138
Zaměstnání papouška 138
Zajištění pocitu bezpečí 139
Odstranění „partnera" 139
Odstranění budky 139
Možnost zahřívat vejce 139
Umělé zkrácení dne 139
Podávání vápníku 140
Hormonální terapie 140
Chirurgické řešení 140

Coje zadržené vejce? 140
Poruchy tvorby vejce 141
Poruchy samotného vypuzení vejce 141

Terapie 141

Prevence 143



Kdy volat veterináře? 144
Coje žloutková peritonitida? 143
U páru se opakovaně nelíhnou
mláďata. Čím to může být? 144
Co dělat, když rodiče nekrmí mláďata? 145
Samice škube mláďata v budce.
Co s tím? 146
Mláďata v budkách u všech párů
hromadně hynou. Jaká může být příčina? 147

Bude odchovávat i pár sestavený
z ručně dokrmených jedinců? 147
Lze mláďata odchovat pod náhradními
rodiči? Jak tyto náhradní rodiče vybrat? 148
Je bezpečné nechat mláďata vyletět
z budky do voliéry rodičů? 149
Lze křížit druhy a poddruhy papoušků? 150
Jak řešit, když samec kakadua
opakovaně napadá samici? 150
Jsou už zkušenosti s inseminaci
u papoušků? 152

1 Umělá inkubace 154

Jaké se používají typy líhní? 154
Coje to kontaktní líheň? 154
Kde by měl být umístěn inkubátor? 154

Co by měla obsahovat místnost líhní? 155
Jak správně připravit líheň? 157
Jak správně odebrat vejce? 158
Je možné vejce skladovat
před nasazením? 158
Jak spočítat úbytek hmotnosti vejce? 159
Je důležité otáčení vajec při inkubaci? 159
Jak postupovat před vlastním
líhnutím mláděte? 160
Jak probíhá samotné líhnutí mláděte? 160

Fáze líhnutí 161
Jaké mohou být příčiny snížené
líhnivosti? 164

Výživa matky 164

Výkyvy teploty při inkubaci
Vlhkost
Infekce

f Odchov mláďat

166
166
167

168

Je lepší odchov mláďat pod rodiči, 
nebo ruční odchov? 168
Má odchov pod rodiči nějaká rizika? 171
Jak vznikají zlomeniny u mláďat 
v budce a jak je řešit? 171
Co jsou to „rozjeté nožičky" 
a lze to nějak řešit? 172
Mláďata v budce utrpěla traumata 
zobáku, páteře nebo končetin.
Lze to řešit? 173
Mláďata odchovaná pod rodiči jsou 
silně začervená, co s tím? 174
Je vhodné dokrmovat komerčními 
směsmi, nebo si můžu směs 
vyrobit sám? 174
2a jakou dobu po vylíhnutí mám 
mládě začít ručně krmit a čím? 175
Jak často mám mládě krmit? 176
Kolik kaše mám dát v jednom 
krmení a jak hustá má být? 177
Zdá se mi, že ručně dokrmované 
mládě málo žere. Jaký může být důvod? 178
Jakým způsobem, nástrojem 
mládě nejlépe krmit? 178

Krmení lžičkou 178
Krmení stříkačkou 179
Krmení sondou 179

Jak jednat, když mládě 
přestane trávit? 180
Je normální, že mládě má stále zbytek 
krmení ve voleti? 180

Co hlídat při odchovu 181
Co dělat v případě popálení volete? 182
Jak podpořit trávení u ručně 
dokrmovaných mláďat papoušků? 183



Jaké jsou nejčastější chyby
při ručním odchovu? 183

Nedodržování hygieny 183
Nevhodný povrch,
substrát pro rostoucí mládě 183
Krmení sondou 185
Krmení do nevytráveného volete 185
Překrmování 186
Odchovjednotlivých mláďat
samostatně 186

je správný prodej
neodstavených mláďat? 187

Zkušený chovatel prodává
neodstavené mládě zkušenému
chovateli 187
Zkušený chovatel prodává
nezkušenému chovateli 187
Zkušený chovatel prodává
nezkušenému budoucímu
majiteli domácího mazlíčka 188

Jak odstavit mládě papouška? 189
Odstav pod rodiči 189
Odstav při ručním odchovu 191

Jaké mohou být komplikace
při odstavu? 191

Praktické tipy 193

Щ Papoušek jako společník 194

Coje normální a co problematické
chování papouška chovaného
jako mazlíčka? 194

Pořídili jsme si mládě papouška.
Když nás vidí, vydává divné zvuky. Proč? 195

Jak dlouho potřebuje papoušek spát? 195

Jak zabránit rannímu buzení
papouškem, když chceme spát? 196

Můj papoušek hodně křičí,
co mám dělat? 196

Co mám dělat, když můj
papoušek kouše? 196

Papoušek se snaží často kopulovat.
i když je sám. Co dělat? 197

Je nutné, aby papoušek létal? 197

Jak naučit mládě papouška
bezpečně létat po bytě? 198

Je vhodné zastřihování křídel? 198

Co je stereotypní chování? 201

Co mám dělat, když můj
papoušek ztrácí peří? 202

Normální ztráta peří - přepeřování 202 
Ztráta peří, která je nenormální 202

Co mám dělat, když si
papoušek začal vytrhávat peří? 204

Coje pulpitida? 204

Když už si papoušek vytrhá
peří a je téměř holý, může
nastydnout? 205

Je volný pohyb po bytě
pro papouška (ne)bezpečný? 205

Papoušek nepozorovaně sežral
hranolky. Mám se obávat
zdravotního problému? 206

Čím se může papoušek otrávit? 207
Olovo 207
Zinek 207
Tabák a marihuana 208
Ostatní 208
Otravy nadýcháním
toxických výparů 208
Teflon neboli polytetrafluorethylen 
(PTFE) 208
Kouř 208
Cigaretový kouř 208
Ostatní vzdušné toxiny 208

Proč je teflon pro papoušky škodlivý? 208

Vadí papouškům tabák 
a cigaretový kouř? 210

Vadí papouškům elektronická cigareta? 211

Jsou zápalky nebezpečné
pro papoušky? 211

Které rostliny jsou
pro papoušky jedovaté? 211



Můj papoušek mazlíček snědl jedovatou
pokojovou rostlinu. Jak mám
teď postupovat? 212

Které rostliny a stromy jsou vhodné 
na okus pro papoušky? 212

Rostliny a stromy vhodné
na okus pro papoušky 213

Jak vypadají vhodná bidla
pro papoušky chované v domácnosti? 214

Který druh papouška
má největší vlohy к mluvení? 214

Kteří papoušci patří mezi 
nejinteligentnější? 215

Který druh papouška je nejvhodnější 
к malým dětem? 216

Jaký větší papoušek se hodí do bytu? 217

Který druh papouška je vhodný
pro praktikování volného letu? 220

Je v ČR organizace, která by mi poskytla 
informace o volném letu? 221

Existují kšíry pro papoušky, abych 
s nimi mohl chodit ven? 221

Manželka je těhotná, může
pro ni papoušek v bytě
představovat nebezpečí? 222

Papoušek má rád jen mě 
a na ostatní členy rodiny je agresivní.
Je nějaké řešení? 222

Jak mám naučit papouška dělat
potřebu najedno místo? 222

Je papoušek vhodný dárek к Vánocům? 223

Může s námi jet papoušek
na dovolenou? 224

Cestování do zahraničí může
být komplikované. 224

Jak přepravovat papoušky mazlíčky? 225

Jaká je správná hmotnost
našeho papouška? 225

Co očekávat od žaka
jako domácího mazlíčka? 227

Jak rozeznat samce od samice? 228
Jak správně krmit žaka? 229
Jak poskytnout žákovi zábavu

na celý den? 229
Dá se žako ochočit? 229
Jak mít žaka zdravého a spokojeného? 230 
Jak správně ubytovat žaka? 230
Časté problémy žáků 230

Co očekávat od amazoňana
jako domácího mazlíčka? 231

Jak rozeznat samce od samice? 232
Jak správně krmit amazoňana? 232
Jak poskytnout amazoňanovi
zábavu na celý den? 233
Dá se amazoňan ochočit? 233
Jak mít amazoňana zdravého 
a spokojeného? 233
Časté problémy amazoňanů 233

Co očekávat od kakadua
jako domácího mazlíčka? 234

Jak rozeznat samce od samice? 235
Jak správně krmit kakaduy? 235
Jak poskytnout kakaduovi
zábavu na celý den? 235
Dá se kakadu ochočit? 235
Jak mít kakadua zdravého 
a spokojeného? 235
Časté problémy kakaduů 235

Co očekávat od ary
jako domácího mazlíčka? 236

Jak rozeznat samce od samice? 236
Jak správně krmit aru? 236
Jak poskytnout arovi zábavu
na celý den? 236
Dá se ara ochočit? 236
Jak mít aru zdravého
a spokojeného? 239
Časté problémy arů 239
Jak ubytovat aru? 239

Co očekávat od eklektuse
jako domácího mazlíčka? 240

Jak rozeznat samce od samice? 241
Jak správně krmit eklekta? 241
Jak poskytnout eklektovi
zábavu na celý den? 241



Dá se eklektus ochočit? 241
Jak mít eklekta zdravého 
a spokojeného? 241
Časté problémy eklektů 241

Co očekávat od andulky
jako domácího mazlíčka? 242

jak rozeznat samce od samice? 243
Jak správně krmit andulky? 243
Jak poskytnout andulce zábavu 
na celý den? 243
Dá se andulka ochočit? 243
Jak mít andulku zdravou 
a spokojenou? 243
Časté problémy andulek 243

Co očekávat od korely
jako domácího mazlíčka? 244

Jak rozeznat samce od samice? 245
Jak správně krmit korely? 245
Jak poskytnout korele zábavu
na celý den? 245
Dá se korela ochočit? 245
Jak mít korelu zdravou 
a spokojenou? 245
Časté problémy korel 245

Co očekávat od agapornise
jako domácího mazlíčka? 246

Jak rozeznat samce od samice? 247
Jak správně krmit agapornise? 247
Dá se agapornis ochočit? 247
Jak poskytnout agapornisovi
zábavu na celý den? 247
Jak mít agapornise zdravého 
a spokojeného? 247
Časté problémy agapornisů 247

Co očekávat od mníška jako
domácího mazlíčka? 248

Jak rozeznat samce a samici? 249
Jak správně krmit mníšky? 249
Jak poskytnout mníškovi
zábavu na celý den? 249
Dá se mníšek ochočit? 249
Jak mít mníška zdravého 
a spokojeného? 249

Co očekávat od lorihojako
domácího mazlíčka? 250

Jak rozeznat samce od samice? 251
Jak správně krmit lorie? 251
Jak poskytnout loriům zábavu
na celý den? 251
Dá se lori ochočit? 251
Jak mít loriho zdravého 
a spokojeného? 251
Časté problémy loriů 251

Legislativa a evidence 252

Jak postupovat, když chci
chovat druh podléhající CITES? 252

Vzor formuláře: žádost o registraci 
exempláře a vydání registračního listu 254
Vzor formuláře: žádost o změnu 
v registraci - oznámení přenechání 
novému držiteli 255
Vzor formuláře: žádost o změnu 
- oznámení úhynu exempláře 256
Vzor formuláře: žádost o výjimku 
ze zákazu obchodních činností 257

Jak správně značit papoušky? 258

Coje uzavřený kroužek? 259

Coje otevřený kroužek 
a kroužek s osičkou? 261

Jak okroužkovat papouška? 261

Jaké mohou být komplikace při 
kroužkování nebo po kroužkování? 262

Je vhodné papoušky čipovat 
a jak to probíhá? 264

Jaké označení papouška je opravdu
nezaměnitelné, a tedy vhodné
pro papoušky spadající do CITES A? 265

Jak nejlépe značit papoušky CITES A 
a předejít potížím? 265

Jaké jsou doporučené velikosti kroužků 
pro vybrané papoušky přílohy CITES I? 268

Jaké jsou doporučené velikosti kroužků 
pro vybrané papoušky přílohy CITES II? 270



Co je genetická identifikace jedince? 275 Coje to endoskopické
Jak postupovat, když si soused vyšetření průdušnice? 292
stěžuje na hluk mých papoušků? 275 Coje to endoskopické

■ vyšetření žaludku? 292

1 Veterinární medicína 276 Je možné samici papouška
vykastrovat? 293

Jak se mění dostupnost a kvalita Je možné samce papouška
veterinární péče pro ptáky a zájem o ni? 276 vykastrovat? 293

К čemu je ptačí veterinář? 276 Coje výhřez kloaky? 294
Je potřeba dělat pravidelné Coje kýla? 294
preventivní testy u papoušků? 278 Můj papoušek má řídký trus.
Jaka vyšetřeni dělat při koupi papouška? 278 Čím to může být? 295
Je důležitá karanténa? Papoušek má velice bílý trus.
A jak ji správně zajistit? 279 Je třeba to řešit? 295

Pravidla karantény 279 Je normální, že papoušek má
Jak transportovat papouška špinavé peří v okolí kloaky? 296
к veterináři? 280 Jak poznám, že papoušek
Jaké vyšetřovací metody je nemocný? 296
papoušků existují? 280 Je nutné je kontrolovat
Co je parazitologické vyšetření trusu? 281 trus papouška? 297
Coje mikroskopické vyšetření trusu? 281 Normální trus 297
Jak se odebírá papouškovi krev? 281 Abnormální trus 297

Co je hematologické vyšetření? 282 Kdy je třeba vyhledat

Coje biochemické vyšetření krve? 283 veterináře? 297

Jaký je rozdíl mezi sérologií a PCR? 284 Jak poskytnout papouškovi 
první pomoc? 299

Coje PCR? 284 Teplo 299
Coje sérologické vyšetření krve? 286 Žrádlo a voda 299
К čemu je dobré rentgenování Čemu se vyhnout 299
papouška, když nemá nic zlomené? 287 Postup ošetření rány 302
Jak správně zhotovit RTG snímek? 287 Jak zabránit úrazům a náhlým

Polohovam 288 zdravotním problémům u papoušků? 303
Jak správně vyhodnotit RTG snímek? 289 Co mám dělat, když papoušek krvácí? 304
Co lze z RTG snímku 
všechno vyčíst? 289

Je nutné mít svého ptačího veterináře? 304

Boční snímek 289 Je nutná pitva v případě
úhynu papouška? 304

Ventrodorzální snímek - na zádech 289
In box projekce 289

Papoušek si zlomil končetinu.
Jak probíhá léčba? 305

Coje to kontrastní RTG vyšetření? 290 Fraktury nekomplikované 305
Coje to endoskopie? 291 Jak dělíme fraktury 305
Jak se provádí endoskopie Mládě má zlomeninu,
pro zjištění pohlaví u ptáků? 291 musím to řešit hned? 306



Papoušek má otevřenou
zlomeninu, dá se to řešit? 308

Může žít papoušek s jednou nohou? 309

Můžeme se od papoušků
nakazit nějakou chorobou? 310

Může ode mne papoušek chytit chřipku? 312

Coje to francouzské pelichání? 312

CojePBFD? 314
Jaké jsou příznaky PBFD? 314
Jak se přenáší a jak dlouhá
je inkubační doba? 316
jakým způsobem lze
stanovit diagnózu? 316
Lze PBFD lécita jak mu předcházet? 317 

CojeAPV? 318
Jaké jsou příznaky? 318
Jak se přenáší a jak dlouhá
je inkubační doba? 318
Jakým způsobem lze
stanovit diagnózu? 319
Lze polyomavirus léčit 
a jak mu předcházet? 319

CojePDD? 320
Jaké jsou formy klinických příznaků? 320
Existuje více typů virů?
Jaká je citlivost jednotlivých
druhů papoušků? 321
Jak se přenáší a jak dlouhá
je inkubační doba? 321
Jakým způsobem lze stanovit 
diagnózu? 322
PCR a sérologie 322
Lze bornavirus léčit a jak
mu předcházet? 323

PCo je Pachekova choroba? 324
Jaké jsou příznaky, jak se přenáší 
a jak dlouhá je inkubační doba? 324
Jakým způsobem lze
stanovit diagnózu? 324
Lze Pachekovu chorobu léčit 
a jak jí předcházet? 324

Coje adenovirus? 325
Jaké jsou příznaky? 325
Jak se přenáší? 325
Jakým způsobem lze stanovit 
diagnózu? 325
Lze adenovirus léčit 
a jak mu předcházet? 325

Coje papilomatóza? 326
Citlivé druhy papoušků 326
Klinické příznaky 326
Přenos 326
Diagnóza 326
Léčba 326

Coje aspergilóza? 326
Jaké jsou příznaky? 326
Jak se přenáší a jak dlouhá 
je inkubační doba? 327
Jakým způsobem 
lze stanovit diagnózu? 328
Lze aspergilózu léčit 
a jak jí lze předcházet? 328

Coje chlamydióza? 330
Jaké jsou příznaky? 330
Jak se přenáší a jak dlouhá 
je inkubační doba? 330
Jakým způsobem lze 
stanovit diagnózu? 331
Lze chlamydiózu léčit 
a jak jí lze předcházet? 331

Můžu se od papouška 
nakazit psitakózou? 332

Co dělat, když papoušek 
kýchá a má rýmu? 333

Mému papouškovi náhle 
velmi otekl prst, co mám dělat? 333
Coje hypokalcémie? 334

Nedostatek vápníku 334
Zvýšená spotřeba vápníku 335
Coje to hemosideróza 
a hemochromatóza? 335



Co je hypotyreóza? 335

Jaké jsou příznaky? 336
Jakým způsobem lze
stanovit diagnózu? 336
Lze hypotyreózu léčit
a jak jí předcházet? 336

Coje nekróza nohou
amazoňanů? 336

Coje pododermatitida? 338

Coje příčinou vzniku otlaků
neboli pododermatitidy? 338

Jaké jsou příznaky? 338

Lze pododermatitidu léčit? 339

Jak se bránit přenosu infekcí
do chovu papoušků? 342

Jaká jsou nejdůležitější
opatření proti chorobám
v chovu? 342

Jak se mohou objevit vnější
parazité v chovu papoušků? 342

Jak poznám vápenku u andulek? 343

Můj papoušek má strup
na ozobí, co to může znamenat? 344

Je nutné papoušky
odčervovat a jak často? 345

Životní cyklus parazitů 346
Jak se zbavit vajíček? 347

Jací parazité papoušky nejvíc trápí? 347
Škrkavky (Ascaridia spp.) 347
Kapilárie (Capillaria spp.) 348

Jaké existují přípravky
pro odčervování? 348

Přípravky proti škrkavkám 
a kapiláriím 348
Prevence 349

Jak ptáky odčervit před
chovnou sezónou? 349

Mohou se papoušci očkovat? 349
Vakcinace proti polyomaviru 349

Abecední rejstřík 350
Abecední rejstřík českých 
a latinských jmen papoušků 356


